



Κέρκυρα
Σταυροδρόμι
λαών και
πολιτισμών

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΕΙΔΗΣΕΩΝ & ΠΟΛΙΤΙΚΟΥ ΔΙΑΛΟΓΟΥ

€1

από το 1983

Τετάρτη 8 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2025 / Αρ. φύλλου: 6382

enimerosi.com

Η Ανουντσιάτα στα χρωμοσώματα του DNA της Κέρκυρας

ΚΕΡΚΥΡΑ. Κερκυραϊκό χρώμα πήρε η επέτειος της ναυμαχίας της Ναυπάκτου (7.10.1571) με τις εκδηλώσεις που κορυφώθηκαν με την αποκάλυψη αναμνηστικής επιγραφής στην Ανουντσιάτα, σε μια συνδιοργάνωση της Πρεσβείας της Ισπανίας με Υπουργείο Εθνικής Άμυνας και προσκεκλημένο τον Ισπανή πρέσβη στην Αθήνα, Jorge Domenecq.

Ο ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΤΣΑΪΤΗΣ. ΣΕΛΙΔΑ 8



Για κάποιο λόγο η Ισπανία πιστεύει πως δεν αναδεικνύεται αρκούντως ο ρόλος της στην συγκρότηση του νικητή χριστιανικού στόλου κι έστειλε εδώ την πρέσβη της στην Αθήνα Jorge Domenecq να μετάρχει για πρώτη φορά των εκδηλώσεων.

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ



ΒΕΡΟΝΙΚΑ ΔΑΜΙΤΟΥ

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ/ΤΟΠΙΚΑ

**Κλείνει ο δρόμος,
αρχίζουν τα έργα
στα Μουράγια**

Ο ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΤΣΑΪΤΗΣ. ΣΕΛΙΔΑ 6

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ/ΚΡΙΚΕΤ

**Για πρώτη φορά
πρωταθλητής, ομάδα
εκτός Κερκύρας**

Ο ΣΠΥΡΟΣ ΠΙΚΟΥΛΑΣ. ΣΕΛΙΔΑ 14

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

**Ανοικτή η ομαδική
έκθεση ζωγραφικής
στις Αλευραποθήκες
(Παλιό Φρούριο)**

ΣΕΛΙΔΑ 13



ΑΦΙΞΕΙΣ

ΤΕΤΑΡΤΗ 8 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2025

MSC OPERA

09:00-18:00

Επιβάτες: 2.679

MEIN SCHIFF 6

08:00-19:00

Επιβάτες: 2.790

SUN PRINCESS

07:00-16:00

Επιβάτες: 5.189

ARETHUSA

00:00-15:30

Επιβάτες: 50

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

**Η Φιλαρμονική Εταιρεία Αγίου Ματθαίου
«Λορέντζος Μαβίλης» στους εορτασμούς
των Ελευθερίων της Ξάνθης 2025**



ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΜΥΝΑΣ

ΚΕΡΚΥΡΑ. Η παρουσία της Φιλαρμονικής στην ακριτική Ξάνθη αποτέλεσε εμπειρία ανεκτίμητης αξίας και μια ακόμη σελίδα στην πορεία της για την προώθηση της μουσικής παιδείας, του πολιτισμού και της πατρίδας. Η ΕΛΕΝΗ ΚΟΡΩΝΑΚΗ. ΣΕΛΙΔΕΣ 10&11.

EDITORIAL

**Και διηγώντας
τα να κλαις**

Η ανάμνηση της ναυμαχίας της Ναυπάκτου είναι μια ακόμα περίπτωση που υπογραμμίζει την ιδιοσυσταςία της Κέρκυρας, ένεκα της θέσης της στον χώρο. Τα πλοία και οι μαχητές του χριστιανικού στόλου ήταν εδώ πριν από τη ναυμαχία και επέστρεψαν μετά από αυτήν. Το ερευνητικό ενδιαφέρον είναι μεγάλο. Επιβάλλεται η συμβολή σε αυτό του Ιστορικού Τμήματος του Ιονίου Πανεπιστημίου, με προπτυχιακές και μεταπτυχιακές εργασίες. Θα προσέδιδαν μεγαλύτερο βάθος και στην υπόσταση του νησιού.

Ο ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΤΣΑΪΤΗΣ.
ΣΕΛΙΔΑ 3

Τύπος

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Αιθαλομίχλη: Αίτια, επιπτώσεις και προτάσεις στο τραπέζι

Η ημερίδα έχει στόχο να αναδείξει τα αίτια σχηματισμού και διασποράς των σωματιδίων της αιθαλομίχλης, τις σοβαρές επιπτώσεις στο περιβάλλον και τη δημόσια υγεία, αλλά και να παρουσιάσει προτάσεις και δράσεις για την αποτελεσματική αντιμετώπιση του προβλήματος. Η πρωτοβουλία, όπως αναφέρεται σε δελτίο τύπου, εντάσσεται στη στρατηγική του Δήμου για την προστασία της ποιότητας ζωής των πολιτών, με έμφαση στην υπεύθυνη ενημέρωση και την επιστημονική τεκμηρίωση. Η ημερίδα θα ξεκινήσει με χαιρετισμούς από τον περιφερειάρχη Ηπείρου Αλέξανδρο Καχριμάνη, τον δήμαρχο Ιωαννίνων Θωμά Μπέγκα, τον πρόεδρο του Τμήματος Ηπείρου του ΤΕΕ Γιάννη Τσίγκρο, τον εκπρόσωπο του Ιατρικού Συλλόγου Ιωαννίνων Παναγιώτη Ζώη και τον πρόεδρο της Ένωσης Ελλήνων Χημικών Γιώργο Χασιώτη.



ΚΟΙΝΗ ΓΝΟΜΗ

Ίδρυση και λειτουργία γραφείου Έμφυλης Ισότητας και Καταπολέμησης των Διακρίσεων

ην ίδρυση και λειτουργία Γραφείου Έμφυλης Ισότητας και Καταπολέμησης των Διακρίσεων, στο πλαίσιο του Κέντρου Κοινότητας του Δήμου, μετά από ομόφωνη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, γνωστοποίησε ο Δήμος Σύρου - Ερμούπολης. Η δημιουργία του γραφείου αποτελεί στρατηγική πρωτοβουλία του Δήμου για την ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής, την προστασία των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και την προώθηση της ουσιαστικής ισότητας σε τοπικό επίπεδο. Επίσης, εναρμονίζεται πλήρως με τις εθνικές και ευρωπαϊκές πολιτικές ισότητας των φύλων, καθώς και με τη Στρατηγική για την Ισότητα των Φύλων 2020-2025 της Ευρωπαϊκής Ένωσης και το Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την Ισότητα των Φύλων (ΕΣΔΙΦ 2021-2025) της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων (ΓΓΙΑΔ) του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.



ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ

5.000 μαθητές από 110 σχολεία «ποδηλατούν ασφαλώς με το ΕΣΠΑ»

Ορθοπεταλίες... γνωρίζοντας το ΕΣΠΑ θα κληθούν να κάνουν 5.000 μαθητές από 110 σχολεία της Θεσσαλίας, μεταξύ των οποίων από Αγριά, Αλμυρό και Ν. Αγχίαλο, στο πλαίσιο του προγράμματος «Ποδηλατώντας ΑΣΦΑΛΩΣ με το ΕΣΠΑ». Πρόκειται για ένα εκπαιδευτικό πρόγραμμα της Περιφέρειας Θεσσαλίας με την συνδρομή της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και την συνεργασία της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Θεσσαλίας, το οποίο σχεδιάστηκε για να ενημερώσει τα παιδιά για τη βιώσιμη ανάπτυξη και την ασφαλή κυκλοφορία με ποδήλατο, εξηγώντας πώς τα ευρωπαϊκά κονδύλια του προγράμματος συμβάλλουν σε αυτό. Στόχος είναι να εξοικειωθούν οι μαθητές με το Περιφερειακό Πρόγραμμα «Θεσσαλία» 2021-2027 καθώς και με την ιδέα της βιώσιμης αστικής ανάπτυξης αλλά και να μάθουν βασικές δεξιότητες και κανόνες για την ασφαλή χρήση του ποδηλάτου, ενθαρρύνοντας παράλληλα την ποδηλατική κουλτούρα στις πόλεις τους.



ΠΑΤΡΙΣ

Αυξήσεις οπωρολαχανικών ως 160%!

Με «καπέλο» - σε αρκετές περιπτώσεις - πλήρωσαν το εξάμηνο, από τον Απρίλιο ως και τον Σεπτέμβριο, αρκετά φρούτα και λαχανικά οι Ηρακλειώτες. Όπως προκύπτει από τα επίσημα δελτία τιμών της Περιφέρειας Κρήτης για την Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλείου, υπήρξαν έντονες διακυμάνσεις στις τιμές, που σε κάποιες περιπτώσεις, όπως είναι τα λεμόνια, έφθασαν και σε αύξηση της τιμής στη λιανική ακόμα και 160%! Τα στοιχεία που καταγράφονται δείχνουν προϊόντα, που αλλάζουν τιμή σχεδόν από εβδομάδα σε εβδομάδα, άλλοτε λόγω εποχικότητας και άλλοτε λόγω κόστους προμήθειας ή τουριστικής ζήτησης. Δείχνουν κυρίως, όμως, τις εποχές που το καλάθι και κατά συνέπεια το τραπέζι του Ηρακλειώτη καταναλωτή γέμιζε, όταν έβαζαν βαθύτερα το χέρι στην τσέπη.



Αριθμός Μ.Ε.Τ. 230094

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Ημερήσια εφημερίδα «Καθημερινή Ενημέρωση», Αριθμός Μ.Ε.Τ. 230094, Κωδικός - 3039, Ιδιοκτησία: ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ - Γεώργιος Κατσαίτης, Εκδότης - Διευθυντής: Γεώργιος Κατσαίτης, Διευθυντής Σύνταξης: Ηλίας Αλεξόπουλος, katsaitis@enimerosi.com, ISSN 2732-8694, Αρ. Σήματος 186403, Δικαιούχος: Γεώργιος Κατσαίτης του Σπυρίδωνος, Σταμ. Δεσούλλα 17, 49132, Κέρκυρα, Τηλ. κέντρο: +30 26610 23494, +30 2661044035, Ηλ. Διεύθυνση: www.enimerosi.com, Email: news@enimerosi.com, Συντάκτες: Ελένη Κορωνάκη, Σπύρος Πίκουλας, Γεράσιμος Μαρτίνης, Γραμματεία: Ελένη Παγιάτη, Σελιδοποίηση - Στοιχειοθεσία - Ηλεκτρονικό Μοντάζ, Σταμ. Δεσούλλα 17: Πέτρος Κουρής, Συνδρομή: Μηνιαία: 15,00€ - Τρίμηνη: 40,00€ - Εξάμηνη: 80,00€ - Ετήσια: 150€ - Τραπεζών, Οργανισμών: 219€. E-paper: Μηνιαία 7,00€, Εξάμηνη: 40,00€ - Ετήσια: 80,00€, Απαγορεύεται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή, μερική ή ολική, ή περιληπτική ή κατά παράφραση ή διασκευή ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε τρόπο μηχανικό, ηλεκτρονικό, φωτοτυπικό, ηχογράφησης ή άλλο, χωρίς προηγούμενη άδεια του εκδότη. Νόμοι/2387/1920, 4301/1929 και Ν. 100/1975, ΝΔ 3565/1956, 4254/1962 και κανόνες του Διεθνούς Δικαίου.

Επικαιρότητα



«Στεκόμαστε σταθερά ενάντια στο μίσος και τη βία. Καθώς οι συνομιλίες προχωρούν, καλούμε όλα τα μέρη να επιδείξουν θάρρος και αυτοσυγκράτηση: προς μια διαρκή κατάπαυση του πυρός, την απελευθέρωση όλων των ομήρων και ένα μέλλον ειρήνης και ασφάλειας για όλους».

Ο πρωθυπουργός,
Κυριάκος Μητσοτάκης



«Από την πρώτη στιγμή που ο πρώην πρωθυπουργός παρατήθηκε από την ηγεσία του κόμματός του, σχεδίασε και σκηνοθέτησε τη διάλυσή του με διάφορους τρόπους στο παρασκήνιο με αποτέλεσμα σήμερα να φιλοδοξεί να επανέλθει ξανά στο προσκήνιο, μακριά από το κόμμα του».

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ,
Νίκος Ανδρουλάκης



«Έλεπα από δυο τραυματικά χρόνια, πρέπει να επιλέξουμε την ελπίδα. Τώρα. Βάλτε τέλος στα δεινά όλων. Αυτή είναι ανθρωπιστική καταστροφή κλίμακας που δεν μπορεί να διανοηθεί κανείς».

Ο Γ.Γ του ΟΗΕ,
Αντόνιο Γκουτέρες

editorial Και διηγώντας τα να κλαις

ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ΣΕΛΙΔΑ. Η Κέρκυρα μοιάζει να τα αγνοεί όλα αυτά. Δεν μπαίνουν στη ζωή της. Αναρωτιέται κανείς: αν δεν υπήρχαν οι θρησκευτικές τελετές και οι λιτανείες του Αγίου, πόσα λιγότερα θα υπενθυμίζονταν κάθε χρόνο σε ντόπιους και επισκέπτες; Μήπως τίποτα; Ιστορία μόνον για ιστοριοδίφες, εκλεκτικούς και σπουδαίους; Δεν γίνεται λόγος για προγονοπληξία, αλλά για την αποκάλυψη του DNA αυτού του τόπου και του πληθυσμού του, έτσι που να πλουτίζεται η συνείδησή του και να μεγαλώνει το ειδικό του βάρος στον χώρο. Κι αυτός δεν είναι αποκλειστικά και μόνον ο ελληνικός του σήμερα, αλλά ο ελληνισμός του πάντοτε και οι περιπέτειές του στο γεωπολιτικό στερέωμα των αιώνων.

Εφόσον όλη αυτή η συζήτηση γινόταν κοινό κτήμα –με την εκπαίδευση πρώτα απ’ όλα και με την καθιέρωση όσων αποκαθιστούν τη μνήμη: τελετές, μνημεία, εκδηλώσεις–, όλο αυτό θα μπορούσε να εμφανίζεται σαν κάτι εξαιρετικά γοητευτικό και γόνιμο. Με στυλ παραδοσιακό, υπεραιώνιο και σύγχρονο. Ένα υπόδειγμα απολύτως διαφορετικό από το «κάτι σαν ιταλική πόλη», κάτι σαν γιουσουρούμ και, βέβαια, σεξ, ήλιο και θάλασσα, που πουλιέται αφειδώς και πλουσιοπάροχα στις αγορές διακοπών της Δύσης και της Ανατολής. Γιατί ποιος είπε πως η ανάδειξη της πλήρους ταυτότητας αυτού του χώρου δεν θα μπορούσε να έχει και τουριστική αξιοποίηση; Στο χέρι σου είναι αυτή η αξιοποίηση να αποπνέει σεβασμό –και γιατί όχι, δέος– για έναν ιστορικό τόπο που, αλίμονο, μοιάζει σα να μην τον αγάπησαν ούτε οι κάτοικοί του...



Η αφίσα της παράστασης

«Το αμάρτημα της μητρός μου» του Γ. Βιζυηνού στο ΔΗΠΕΘΕ Κέρκυρας

ΚΕΡΚΥΡΑ. Το Δημοτικό Περιφερειακό θέατρο Κέρκυρας φιλοξενεί και προτείνει την παράσταση Το «αμάρτημα της μητρός μου» του Γεωργίου Βιζυηνού. Σκηνοθετεί και παίζει ο Κωνσταντίνος Γιαννακόπουλος.

Πρόκειται για ένα από τα σημαντικότερα κείμενα της νεοελληνικής λογοτεχνίας. Είναι το πρώτο ελληνικό διήγημα με ψυχογραφικό χαρακτήρα που καταφέρνει να ξεπεράσει τα στενά όρια της ηθογραφίας, εισδύοντας στα ψυχικά κίνητρα των πρωταγωνιστών. Ο Βιζυηνός πρωτοπορεί, καθώς είναι η πρώτη φορά στην ελληνική διηγηματογραφία που ανοίγει ο κόσμος της ψυχής. Ο κόσμος της συνείδησης και του εσωτερικού προβληματισμού. Στο Studio του ΔΗΠΕΘΕ Κέρκυρας στις 22, 23 και 24 Οκτωβρίου 2025 και ώρα 09.00 μμ. Τιμές εισιτηρίων: Κανονικό: 15€. Μειωμένο : 12€ (φοιτητικό, ΑΜΕΑ, άνω των 65).

Επικαιρότητα



Με αφορμή την παγκόσμια ημέρα δυσλεξίας

Στα τirkουάζ το Σαν Τζιάκομο για τη δυσλεξία

ΚΕΡΚΥΡΑ. Με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Δυσλεξίας που έχει οριστεί την 8η Οκτωβρίου κάθε έτους, ο Δήμος Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, θα φωταγωγήσει τη μέρα αυτή, με τirkουάζ χρώμα, το Παλαιό Δημαρχείο (San Giacomo) και το Μαρσάλειο Μέγαρο. Η φωταγώγηση εντάσσεται στη διεθνή καμπάνια “Ενωμένοι για τη Δυσλεξία”.



Οι εθελοντές θα λάβουν θεωρητική και πρακτική κατάρτιση από επιστήμονες

Εκπαιδευτικό Σεμινάριο για τη Διάσωση Κητωδών στο Ιόνιο

ΚΕΦΑΛΟΝΙΑ. Το Ionian Environment Foundation (IEF) προσκαλεί εθελοντές στον πρώτο κύκλο εκπαίδευσης για τη δικτύωση Ομάδων Διαχείρισης Εκβρασμών Κητωδών στο Ιόνιο. Θα γίνει στο Αργοστόλι στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο, Αμφιθέατρο Γ. Αρσένης, Αντώνη Τρίτση 1, Κτήριο Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων, στις 10 και 11 Οκτωβρίου 2025.



Από αυτούς οι 35.000 είχαν εγγραφεί τη δεκαετία του 1970 και παραμένουν εγγεγραμμένοι

290.000 «αιώνιοι φοιτητές» δεν ενδιαφέρθηκαν και διαγράφονται

ΑΘΗΝΑ. Ο υφυπουργός Παιδείας Νίκος Παπαϊωάννου μιλώντας χθες στην ΕΡΤ διευκρίνισε ότι σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία, ο αριθμός φοιτητών που έχει περάσει το ανώτατο όριο φοίτησης είναι περίπου 330.000. Από αυτούς, οι 30-35.000 προσπαθούν -από το 2021- να ολοκληρώσουν τις σπουδές τους, αλλά 290.000 φοιτητές, δεν ενδιαφέρθηκαν και διαγράφονται. Και πρόσθεσε:

«Τα ονόματα των συγκεκριμένων φοιτητών θα έρθουν τον Δεκέμβριο στο Υπουργείο και αυτομάτως θα διαγραφούν».

Οι αριθμοί αυτοί αφορούν όλα τα Πανεπιστήμια, διευκρίνισε ο υφυπουργός και πρόσθεσε ότι από αυτούς τους «αιώνιους» φοιτητές, οι 35.000 είχαν εγγραφεί τη δεκαετία του 1970 και παραμένουν εγγεγραμμένοι.

Στις περιπτώσεις φοιτητών και φοιτητριών που εργάζονται ή είναι μητέρες, έχουν ανήλικα παιδιά ή κάποιο πρόβλημα υγείας, και εντάσσεται στο μέγιστο διάστημα φοίτησης, αυτοί έχουν το δικαίωμα είτε να κάνουν διακοπή μέχρι και δύο χρόνια από τις σπουδές τους.

Ο υφυπουργός κάλεσε τους φοιτητές που βρίσκονται στο χρονικό όριο, να έρθουν σε άμεση επαφή με τις γραμματείες των σχολών τους καθώς θα λάβουν σχετικό προσωπικό μήνυμα.



Το ερχόμενο Σάββατο στις 5 μμ

Εθελοντική αιμοδοσία στο Προσκοπείο

ΚΕΡΚΥΡΑ. Το 8ο προσκοπικό δίκτυο Κέρκυρας διοργανώνει εθελοντική αιμοδοσία στο Προσκοπείο στο Φαληράκι το Σάββατο 11 Οκτωβρίου στις 17:00. Η αιμοδοσία είναι στη μνήμη του Λευτέρη Μπουχάγιαρ - Τσακάλι, στον πρόσκοπο που πάντα έδινε. “Μοιραζόμαστε ζωή, μοιραζόμαστε ελπίδα”

Δράση κατά της φτώχειας στη Λευκάδα

ΛΕΥΚΑΔΑ. Η Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων – Connect Ionian, με το Κοινωνικό Παντοπωλείο του Δήμου Λευκάδας, την Equal Society και την Επιτροπή Ισότητας Φύλων του Δήμου, διοργανώνει δράση ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης στην Κεντρική Πλατεία της πόλης, το Σάββατο 18 Οκτωβρίου στις 11:00 π.μ.



Το 6ο Δημοτικό σχολείο

Γενική Συνέλευση του Συλλόγου Εκπαιδευτικών Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης

ΚΕΡΚΥΡΑ. Ο Σύλλογος Εκπαιδευτικών Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης θα πραγματοποιήσει Τακτική Γενική Συνέλευση σήμερα στις 18:00 στο 6ο Δημοτικό Σχολείο. Θα παραστούν τα μέλη του ΔΣ της ΔΟΕ, με επικεφαλής τον πρόεδρο Σπύρο Μαρίνη.



Η 7^η Οκτωβρίου έφερε το παλαιστινιακό ξανά πρώτο στην ατζέντα με δραματικό τρόπο

Παρά την εξέλιξη των διαπραγματεύσεων το παλαιστινιακό Πρακτορείο Ειδήσεων αναφέρεται σε επιθέσεις του στρατού, περιγράφοντας την δραματική κατάσταση των αμάχων.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΤΣΑΪΤΗΣ

ΚΕΡΚΥΡΑ. Δύο χρόνια έχουν περάσει από την 7η Οκτωβρίου 2023, ημέρα που σημάδεψε ανεξίτηλα τη σύγχρονη ιστορία της Παλαιστίνης και του Ισραήλ. Η αιφνιδιαστική επίθεση της Χαμάς και οι σκληρές εικόνες που την συνόδευσαν προκάλεσαν την σφοδρή ισραηλινή στρατιωτική απάντηση ανοίγοντας έναν νέο, πιο σκοτεινό κύκλο βίας. Οι απώλειες σε ανθρώπινες ζωές και η καταστροφή στη Γάζα συγκλόνισαν τον κόσμο, ενώ η δυσπιστία και ο φόβος ρίζωσαν βαθύτερα και στις δύο κοινωνίες. Σήμερα, δύο χρόνια μετά, η περιοχή παραμένει τραυματισμένη, με χιλιάδες εκτοπισμένους, κατεστραμένες περιοχές και μια ειρηνευτική προοπτική στην κόψη του ξυραφιού. Μέσα σε αυτό το πλαίσιο, η επανέναρξη των συνομιλιών γύρω από το λεγόμενο «σχέδιο Τραμπ» επαναφέρει την πολιτική διάσταση της κρίσης. Το σχέδιο, που επανέρχεται με

τροποποιήσεις και διεθνείς εγγυήσεις, παρουσιάζεται ως ευκαιρία «ρεαλιστικής λύσης» — όμως για πολλούς Παλαιστίνιους εκλαμβάνεται ως παγίωση της ανισότητας και της κατοχής. Το Ισραήλ απαιτεί ισχυρές εγγυήσεις ασφαλείας (στρατιωτικός έλεγχος, περιοχές buffer). Η απαίτηση να αποκηρύξει η Χαμάς την ένοπλη δράση και να εγκαταλείψει τον στρατιωτικό μηχανισμό της γίνεται αποδεκτή με επιφυλάξεις. Παρά τις διαπραγματεύσεις συνεχίζονται οι συγκρούσεις με επιθέσεις, αντεπιθέσεις, πυρά και θύματα εμποδίζουν την ατμόσφαιρα εμπιστοσύνης. Σύμφωνα με παλαιστινιακές πηγές, διασταυρωμένες αναφορές αναφέρουν ότι πολλές γειτονιές της Γάζας δέχθηκαν επιθέσεις, ενώ καταγράφονται θύματα μεταξύ αμάχων. Το παλαιστινιακό πρακτορείο WAFA επικαλείται το WFP, το οποίο τονίζει ότι η Λωρίδα της Γάζας χρειάζεται άμεση αύξηση της ανθρωπιστικής βοήθειας, ειδικά σε τρόφιμα.



Κοινή συναυλία της Φ.Ε. Μάντζαρος και της Φιλαρμονικής του Δήμου Λεμεσού Κύπρου

ΚΕΡΚΥΡΑ. Η «Φιλαρμονική Εταιρία Μάντζαρος» πραγματοποιεί κοινή συναυλία με τη «Φιλαρμονική του Δήμου Λεμεσού» της Κύπρου, το Σάββατο 11 Οκτωβρίου 2025 και ώρα 20:00 μ.μ., στο Δημοτικό Θέατρο. Η «ΦΕΜ» είχε επισκεφθεί την Κυπριακή πόλη τον Ιούνιο του 2023, με την ευκαιρία της διοργάνωσης του 3ου Φεστιβάλ Φιλαρμονικών της Λεμεσού. Στο πλαίσιο των εκδηλώσεων αυτών μάλιστα, η «ΜΑΝΤΖΑΡΟΣ» είχε συνεργαστεί και συμπράξει με τη Φιλαρμονική του Δήμου Λεμεσού. Η είσοδος θα είναι ελεύθερη.



Η επίμαχη κεραία κινητής τηλεφωνίας στον οικισμό των Γουβιών

ΓΟΥΒΙΑ

Παρέμβαση της Περιφέρειας για κεραία κινητής

ΚΕΡΚΥΡΑ. Με επίσημο έγγραφο το οποίο εστάλη σε καταγγέλοντες κατοίκους και κοινοποιήθηκε στον πάροχο καθώς και στις αρμόδιες αρχές, η Περιφέρεια επισημαίνει ότι για την εν λόγω εγκατάσταση **απαιτείται η γνωμοδότηση του Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής Κέρκυρας**, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (άρθρο 7 Ν.4495/2017 και άρθρο 34 Ν.4546/2018). Στο ίδιο έγγραφο υπογραμμίζεται ότι, βάσει των περιβαλλοντικών διατάξεων (ΚΥΑ 174610/2014), οι σταθμοί βάσης κινητής τηλεφωνίας **οφείλουν να προσαρμόζονται αισθητικά και μορφολογικά στο περιβάλλον**, λαμβάνοντας υπόψη τα αρχιτεκτονικά στοιχεία των κτιρίων και τον χαρακτήρα της περιοχής. Οι κάτοικοι και επαγγελματίες των Γουβιών, που είχαν καταθέσει σχετική καταγγελία για την αισθητική και λειτουργική υποβάθμιση του περιβάλλοντος, **εκφράζουν ικανοποίηση για την παρέμβαση της Περιφέρειας και αναμένουν τις επόμενες ενέργειες** των αρμόδιων αρχών, συμπεριλαμβανομένης της διαδικασίας **τροποποίησης της άδειας της εγκατάστασης**.

ΚΕΝΤΡΙΚΟΣ ΔΗΜΟΣ

Σύσκεψη Φορέων κατοίκων και επαγγελματιών για τον δημόσιο χώρο

ΚΕΡΚΥΡΑ. Η δήλωση του Δημάρχου για την Ημερίδα με θέμα τον Δημόσιο Χώρο: «Με αφορμή σχόλια για την απουσία μου από την ημερίδα για τον Δημόσιο χώρο, που οργάνωσε στο Δημοτικό Θέατρο ο Πολιτιστικός Σύλλογος «SanGiacomo», νιώθω την ανάγκη να δηλώσω ότι: Εκτιμώ ιδιαίτερα τέτοιες πρωτοβουλίες που προάγουν τον δημόσιο διάλογο. Λόγοι ανεξάρτητοι από τη θέλησή μου δεν μου επέτρεψαν να συμμετάσχω, πλην όμως ο Αντιδήμαρχος Παιδείας και Δημοτικής Περιουσίας Μιχάλης Χονδρογιάννης παρέστη στην ημερίδα και εκπροσώπησε επάξια τη δημοτική αρχή κάνοντας και σχετική παρέμβαση. Αναμένω με ιδιαίτερο ενδιαφέρον τα πρακτικά της ημερίδας ώστε να έχει και συνέχεια αυτή η εξαιρετική πρωτοβουλία που ευαισθητοποιεί όλους μας στο κορυφαίο για τη ζωή του τόπου αυτό θέμα. Τέλος, με αφορμή την συγκεκριμένη ημερίδα και ενόψει της διαβούλευσης πάνω στο σχέδιο Κανονισμού Αστικής Λειτουργίας της Πόλης, συγκαλώ σύσκεψη με εκπροσώπους των συλλόγων κατοίκων και επαγγελματιών της, μέσα στην επόμενη εβδομάδα, προκειμένου να ανταλλάξουμε απόψεις για τον Δημόσιο Χώρο».

Επικαιρότητα

Καταδικάστηκε αστυνομικός για σωματικές βλάβες εναντίον πολιτών στην Λευκίμμη

ΚΕΡΚΥΡΑ. Ξεκίνησε την Δευτέρα (6/10) και ολοκληρώθηκε την Τρίτη (7/10) η δίκη του αστυνομικού που κατηγορούταν για την πρόκληση σωματικών βλαβών εναντίον δυο πολιτών στη Λευκίμμη. Πρόκειται για τον ταξίαρχο ε.α., αστυνομικό διευθυντή τότε επικεφαλής των αστυνομικών κατά την διάρκεια διαδηλώσεων διαμαρτυρίας για την λειτουργία του ΧΥΤΑ στα Μεσοράχια (2028). Καταδικάστηκε σε 10 μήνες φυλάκιση με τριετή αναστολή για σωματικές βλάβες κατά του Κ. Ασπιώτη ενώ απαλλάχτηκε για την ίδια κατηγορία κατά του Σπ. Μυρίλλα λόγω αμφιβολιών. Συνήγορος των εναγόντων πολιτών ήταν ο Μ. Γιαννακόπουλος, συνεργάτης της Ζωής Κωνσταντοπούλου, το Γραφείο της οποίας έχει αναλάβει την υπόθεση, δεν μπόρεσε όμως να ταξιδέψει στην Κέρκυρα για το δικαστήριο λόγω των εξελίξεων στην υπόθεση των Τεμπών.



Κλείνει ο δρόμος, αρχίζουν τα έργα στα Μουράγια

Η προβλεπόμενη τομή θα εκτελεστεί κατά μήκος της Αρσενίου, από το πλάτωμα έως το ύψος του Αντρανίκ. Έργα στο ίδιο σημείο είχαν γίνει και το 2022.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΤΣΑΪΤΗΣ

ΚΕΡΚΥΡΑ. Την επόμενη Δευτέρα 13/10 ή την Τρίτη 14/10 υπολογίζεται πως θα ξεκινήσουν τα έργα στα Μουράγια για την αποκατάσταση της ζημιάς στον αγωγό αποχέτευσης. Η εργολήπτρια ΤΕΔΡΑ αναλαμβάνει δράση με πίστωση αρχικά 45 χιλ. €, χωρίς όμως να είναι σαφές ποιο θα είναι το τελικό κόστος, καθώς το πρόβλημα κρίνεται σύνθετο. Η προβλεπόμενη τομή θα εκτελεστεί κατά μήκος της Αρσενίου, από το πλάτωμα έως το ύψος του Αντρανίκ.

Ο όμιλος εταιρειών ΤΕΔΡΑ δραστηριοποιείται ήδη στην Κέρκυρα με την ανακατασκευή του αποχετευτικού δικτύου των Κυνοπιαστών, προϋπολογισμού 8 εκατ. €, ενώ εκτελεί παράλληλα έργα αποκατάστασης και στη Θεσσαλία μετά τη θεομηνία Daniel. Στο έργο αναφέρεται με ανακοίνωσή του ο σύλλογος των μόνιμων κατοίκων της παλιάς πόλης, στην οποία επισημαίνεται ότι κατά τη διάρκεια των εργασιών θα πρέπει να υπάρχει πρόσβαση στα σπίτια τους αλλά και όταν τελειώσουν τα έργα να μην επανέλθει η κυκλοφορία βαρέων οχημάτων.

Επίσκεψη Γερμανού δημάρχου στην Κέρκυρα

ΚΕΡΚΥΡΑ. Τον Δήμαρχο του Troisdorf της Γερμανίας, Alexander Biber, πόλης που από το 1996 είναι επίσημα αδελφοποιημένη με τον Δήμο Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, υποδέχθηκε χθες στο Ιστορικό Δημαρχείο της Κέρκυρας ο δήμαρχος Στ. Πουλημένος, και ο αντιδήμαρχος Τουρισμού Σπ. Χαλικιόπουλου. Η επίσκεψη του Γερμανού Δημάρχου, αν και ανεπίσημη, είχε ιδιαίτερο ενδιαφέρον, καθώς επιβεβαιώνει τους μακροχρόνιους δεσμούς φιλίας που ενώνουν τις δύο πόλεις εδώ και σχεδόν τρεις δεκαετίες. Ιδιαίτερα εντυπωσιασμένος έδειξε από την επίσκεψη στο Αχίλλειο.



Η έκθεση θα ξεκινήσει τον Νοέμβριο

Πρόσκληση της ΧΕΝ Κέρκυρας σε εικαστικούς για έκθεση κατά της έμφυλης βίας

ΚΕΡΚΥΡΑ. Η ΧΕΝ προσκαλεί τις Κερκυραίες εικαστικούς για να συμμετάσχουν στην εκδήλωση - έκθεση που θα πραγματοποιηθεί τον Νοέμβριο, με τίτλο: "Τα παιδιά που μένουν πίσω - Αόρατα θύματα έμφυλης βίας". Οι ενδιαφερόμενες μπορούν να επικοινωνήσουν με την Ελβίρα Μεταλληνού υπεύθυνη της οργάνωσης της έκθεσης 13-24 Οκτωβρίου 2025 Δευτέρα - Παρασκευή 18:00 - 21:00 στο τηλέφωνο 6944860961.

ΕΛΕΝΗ ΚΟΡΩΝΑΚΗ

Επικαιρότητα

Μαθητικός διαγωνισμός ιστορικού αφηγήματος και αφίσας με θέμα «Μικρά Ασία - Πόντος: Ενθυμήματα»

ΑΘΗΝΑ. Η Γενική Γραμματεία Θρησκευμάτων του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, η Ειδική Συνοδική Επιτροπή Πολιτιστικής Ταυτότητας της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος και η Έδρα Ποντιακών Σπουδών του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης συνδιοργανώνουν για το σχολικό έτος 2025-2026 τον 2ο Μαθητικό Διαγωνισμό δημιουργίας ιστορικού αφηγήματος και αφίσας με θέμα: «Μικρά Ασία - Πόντος: Ενθυμήματα».

Στον διαγωνισμό μπορούν να συμμετάσχουν έως 22 Ιανουαρίου 2026 μαθητές/τριες Α', Β' και Γ' Λυκείου που ανήκουν στις Διευθύνσεις Δ/θμιας Εκπ/σης Α', Β', Γ', Δ' Αθήνας, Ανατολικής Αττικής, Δυτικής Αττικής, Πειραιά, Ανατολικής Θεσσαλονίκης, Δυτικής Θεσσαλονίκης, Αρκαδίας, Αργολίδας, Αχαΐας, Ηλείας, Κορινθίας, Λακωνίας, Μεσσηνίας και



Φωτογραφίες από τη Μικρασιατική Καταστροφή

Χίου.

Οι διακριθέντες/είσες θα λάβουν μέρος σε εκπαιδευτικό ταξίδι στην περιφερειακή ενότητα Μαγνησίας, σε σημεία τα οποία σχετίζονται με την ελληνική ιστορία και τον πολιτισμό της Μικράς

Ασίας και του Πόντου. Τα έργα τους θα αναρτηθούν στην ιστοσελίδα του ΥΠΑΙΘΑ και στην ιστοσελίδα της Ειδικής Συνοδικής Επιτροπής Πολιτιστικής Ταυτότητας της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος και οι βραβευμένες

αφίσες θα αξιοποιηθούν για τη δημιουργία της αφίσας στον διαγωνισμό του επόμενου σχολικού έτους.

Θεματικό πεδίο του διαγωνισμού αποτελεί ο δημιουργικός προβληματισμός για τις ελληνορθόδοξες ρίζες, την ενεργό παρουσία του ελληνικού στοιχείου στη Μικρά Ασία και τον Πόντο και τον βίαιο εκτοπισμό από τη γενέθλια γη.

Οι μαθητές/τριες καλούνται να δημιουργήσουν ένα ιστορικό αφήγημα ή μία αφίσα αναφερόμενοι/ες σε μία ή περισσότερες από τις κατωτέρω θεματικές:

1. στην ακμή του Ελληνισμού στην περιοχή της Μικράς Ασίας και του Πόντου
2. στη Γενοκτονία των Ποντίων και τη Μικρασιατική Καταστροφή
3. στην εγκατάσταση και την εξέλιξη των Μικρασιατών και των Ποντίων προσφύγων στην Ελλάδα
4. στην εξασφάλιση της ιστορικής συνέχειας στη νέα πατρίδα



6 ΗΜΕΡΗ ΕΚΔΡΟΜΗ

ΡΟΥΜΑΝΙΑ

ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙ - ΠΥΡΓΟΣ

ΔΡΑΚΟΥΛΑ - ΣΟΦΙΑ



ΑΠΟ 16 ΕΩΣ 21 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ-ΠΑΞΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΠΟΝΤΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

ΕΝΟΡΙΑ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΜΠΕΝΙΤΣΩΝ

3 ΗΜΕΡΗ ΠΡΟΣΚΥΝΗΜΑΤΙΚΗ ΕΚΔΡΟΜΗ

<< ΑΓΙΟΣ ΠΑΪΣΙΟΣ >>

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

<< ΑΓΙΟΣ ΛΟΥΚΑΣ - ΙΑΤΡΟΣ >>

ΒΕΡΟΙΑ - ΒΕΡΓΙΝΑ



ΑΠΟ 17 ΕΩΣ 19 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ- 6947930938

6 ΗΜΕΡΗ ΕΚΔΡΟΜΗ

ΒΕΛΙΓΡΑΔΙ -

ΒΟΥΔΑΠΕΣΤΗ - ΒΙΕΝΝΗ



ΑΠΟ 2 ΕΩΣ 7 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ

**Λεωφόρος Αλεξάνδρας 40,
49100 Κέρκυρα - Ελλάδα
Τηλ: +30 26610 49000**

Επικαιρότητα

Στην Ανουντσιάτα επιστρέφει ο νικητής χριστιανικός στόλος

Αποκαλυπτική αποδεικνύεται η μελέτη των αρχείων της Ανουντσιάτα σχετικά με την συμμετοχή πληρωμάτων στην ναυμαχία της Ναυπάκτου.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΤΣΑΪΤΗΣ

ΚΕΡΚΥΡΑ. Κερκυραϊκό χρώμα πήρε η επέτειος της ναυμαχίας της Ναυπάκτου (7.10.1571) με τις εκδηλώσεις που κορυφώθηκαν με την αποκάλυψη αναμνηστικής επιγραφής στην Ανουντσιάτα, σε μια συνδιοργάνωση της Πρεσβείας της Ισπανίας με Υπουργείο Εθνικής Άμυνας και προσκεκλημένο τον Ισπανή πρέσβη στην Αθήνα, Jorge Domescq.

Στην επέτειο αναφέρεται με ανακοίνωσή του ο γραμματέας της κοινοβουλευτικής ομάδας του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, βουλευτής Κερκύρας, Δ. **Μπιάγκης**: «Η Κέρκυρα, όπως και όλα τα Επτάνησα συμμετείχαν ενεργά στη Ναυμαχία. Το νησί μας αποτέλεσε το στρατηγικό σημείο όπου συναντήθηκαν οι στόλοι των συνασπιζόμενων χριστιανικών δυνάμεων, συμβολίζοντας την ένωση της Ευρώπης ενάντια στην απειλή των Οθωμανών. Από την Κέρκυρα ξεκίνησαν οι γαλέρες που έφθασαν απ' όλη την Ευρώπη για τη μεγάλη μάχη, και στην Κέρκυρα επέστρεψαν θριαμβευτικά για να γιορτάσουν τη μεγάλη νίκη και να θάψουν με ευλάβεια τους νεκρούς τους. Οι Κερκυραίοι επάνδρωσαν συνολικά πέντε (5) γαλέρες. Ο ναός της Ανουντσιάτα, το μοναδικό σωζόμενο μνημείο της εποχής, θα έπρεπε να αποτελεί το επίκεντρο διεθνών εορταστικών εκδηλώσεων.

Έχουν περάσει πέντε (5) χρόνια από την επίσημη πρόταση που καταθέσαμε στους φορείς και την Πολιτεία για τον εορτασμό που αρμόζει σ' αυτό το ιστορικό γεγονός. Καμιά πρωτοβουλία, καμιά απάντηση, καμιά ενέργεια προς αυτήν την κατεύθυνση.

Οι προτάσεις μας δυστυχώς έμειναν αναξιοποίητες. Το νησί μας, αν και θα έπρεπε να διαδραματίζει καθοριστικό ρόλο στις εορταστικές εκδηλώσεις, συνεχίζει να ακολουθεί ασθμαίνοντας την πρωτοπόρο Ναύπακτο, που επί δεκαετίες καρπώνεται τις δάφνες μιας ναυμαχίας στην οποία δεν είχε ουσιαστική συμμετοχή».

Ο σύλλογος κατοίκων **San Giacomo**, σε ανακοίνωσή του επισημαίνει: «Η ιστορική Ναυμαχία στέλνει συγχρόνως το διακριτό μήνυμα για την ανάγκη ανάπτυξης ενός ειλικρινούς διαλόγου ανάμεσα στη Δύση και την Ανατολή για να υπερβαίνονται διαφορές και αντιθέσεις που ακόμα σήμερα σκορπούν στους λαούς δυστυχία και καταστροφή.

Είναι γνωστό ότι ως ιστορικό και πολιτισμικό γεγονός, η Ναυμαχία ενέπλεξε την πόλη, το νησί μας, όλα τα νησιά της σημερινής διοικητικής μας Περιφέρειας αλλά και ολόκληρο τον ελληνισμό. Παρά την επικράτηση του συμμαχικού χριστιανικού στόλου, η φοβερή σύγκρουση προκάλεσε τεράστιες ανθρώπινες απώλειες, οι δε σοροί των Κερκυραίων πεσόντων με την επιστροφή



Η αποκατάσταση του μνημείου αποκάλυψε και τα εύγλωττα αρχεία του για την προέλευση και την ταυτότητα των μαχητών του χριστιανικού στόλου στην ναυμαχία.



Η Φιλαρμονική Συναράδων στην παρέλασή της στους κεντρικούς δρόμους της Ζακύνθου, μετέχοντας των εκδηλώσεων για την επέτειο της ναυμαχίας της Ναυπάκτου.

τους στο νησί ετάφησαν στα κοιμητήρια των ιερών ναών Αγίου Νικολάου των Γερόντων και Παναγίας Annunziata. Ωστόσο, ο Σύλλογος SanGiacomo επαναλαμβάνει για μια ακόμα χρονιά την ανάγκη αναγνώρισης της σπουδαιότητάς του με την ανέγερση ενός μνημείου αντάξιου του ιστορικού αυτού γεγονότος».

Στην Ζάκυνθο

Στις εκδηλώσεις για την επέτειο της Ναυ-

μαχίας στην Ζάκυνθο συμμετείχε η **Φιλαρμονική Συναράδων** το Σάββατο 4 Οκτωβρίου 2025. Το πρωί του Σαββάτου παρέλασε στο ιστορικό κέντρο της πόλης καταλήγοντας στην πλατεία Σολωμού, όπου τελέστηκε η δοξολογία μνήμης υπέρ των πεσόντων της ναυμαχίας.

Αμέσως μετά, αντιπροσωπεία του Διοικητικού Συμβουλίου παρευρέθηκε στο Πνευματικό Κέντρο Ζακύνθου, όπου πραγματοποιήθηκε η επίσημη υποδοχή των φιλοξενούμενων από το «Μιλάνειο» Ναυτικό Μουσείο. Κατά τη διάρκεια της τελετής, ο Πρόεδρος του Δ.Σ. παρέδωσε αναμνηστικά δώρα προς το «Μιλάνειο» Ναυτικό Μουσείο, μεταξύ των οποίων και το βιβλίο του Γεωργίου Χ. Σουρτζίνου «Η Κέρκυρα του Μεσοπολέμου», έκδοση της Ιστορικής Λαογραφικής Εταιρείας Κερκυρας με έδρα το χωριό Σιναράδες.

Το βράδυ της ίδιας ημέρας, το Μουσικό Σώμα πραγματοποίησε συναυλία μικρής διάρκειας στο Δημοτικό Θέατρο Ζακύνθου.

Ο Θερβάντες

Ο Μιγκέλ ντε Θερβάντες, συγγραφέας του Δον Κιχώτη, του έργου της χιλιετηρίδας καθώς λέγεται, συμμετείχε ως στρατιώτης στη Ναυμαχία της Ναυπάκτου, μια νίκη του Χριστιανικού στόλου εναντίον των Οθωμανών. Ο Θερβάντες, όντας υπερήφανος για τη συμμετοχή του, δήλωσε ότι αυτή ήταν η "ενδοξότερη μάχη των αιώνων", η οποία διέλυσε την ιδέα της αήττητης Οθωμανικής ναυτικής δύναμης και σηματοδότησε το τέλος των κωπήλατων πλοίων υπέρ των ιστιοφόρων.

Ανεπάρκεια τροφής για το 7% των Ελλήνων

ΑΘΗΝΑ. Το 7% του πληθυσμού της Ελλάδας δήλωσε ότι αντιμετώπισε πέρυσι (εισοδήματα 2023) μέτρια ή σοβαρή ανεπάρκεια τροφής, ενώ το 1,6% μόνο σοβαρή ανεπάρκεια (βάσει της παγκόσμιας τυπικής κλίμακας ανεπάρκειας τροφής – FIES). Τα παραπάνω στοιχεία που ανακοίνωσε η Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ) προκύπτουν από την Έρευνα Εισοδήματος και Συνθηκών Διαβίωσης των Νοικοκυριών (SILC), έτους 2024, με περίοδο αναφοράς εισοδήματος το έτος 2023. Η ΕΛΣΤΑΤ συμπεριέλαβε στην Έρευνα Εισοδήματος και Συνθηκών Διαβίωσης των Νοικοκυριών, από το 2019, οκτώ ερωτήματα τα οποία πρότεινε ο Οργανισμός Τροφίμων και Γεωργίας (Food and Agriculture Organization - FAO) για την κα-

τάρτιση του δείκτη 2.1.2 του στόχου 2 της βιώσιμης ανάπτυξης (εξάλειψη πείνας έως το 2030), ο οποίος αφορά στον επιπολασμό της μέτριας ή σοβαρής ανεπάρκειας τροφής. Τα αντίστοιχα ποσοστά για τη μέτρια ή σοβαρή ανεπάρκεια κυμάνθηκαν από 6% έως 8% μεταξύ 2019 και 2023 (με 6,5% το 2023), ενώ για τη σοβαρή ανεπάρκεια η περίοδος 2019-2023 παρουσίασε μέσο ποσοστό 1,5%, εκτός από το 2020 και το 2023 όπου ανήλθαν σε 1,6% και 1,4% αντίστοιχα. Όπως διευκρινίζεται από την ΕΛΣΤΑΤ, ένα νοικοκυριό θεωρείται ότι έχει μέτρια ή σοβαρή ανεπάρκεια τροφής όταν τουλάχιστον ένα μέλος του νοικοκυριού δήλωσε ότι, κατά τη διάρκεια των 12 προηγούμενων μηνών πριν τη διενέργεια της έρευνας,



Η φτώχεια και η πείνα εξαπλώνονται και στα πιο προηγμένα κράτη της Ευρώπης αναγκάστηκε να παραλείψει ένα γεύμα, έφαγε λιγότερο από όσο θεωρούσε ότι είχε ανάγκη, έμεινε χωρίς τροφή, πεινούσε αλλά δεν έφαγε, πέρασε μια ολόκληρη ημέρα χωρίς τροφή, λόγω έλλειψης χρημάτων ή άλλων πόρων. Εντύπωση προκαλεί στην ίδια έρευνα ότι ευρωπαϊκά κράτη με ενισχυμένη κοινωνική πρόνοια, παρουσιάζουν μεγάλα ποσοστά, όπως: Βέλγιο 8,1%, Νορβηγία 7,8%, Ολλανδία 7,5%, Σουηδία 6,9%. Στην κορυφή η Ρουμανία με 18%. Ο μέσος όρος της Ευρώπης ήταν 7,4%.



ΓΙΑΝΝΗ ΧΡΟΝΗ 7 , ΚΕΡΚΥΡΑ



ΠΑΝΑΚΕΙΑ

100% PURE ORGANIC CBD CANNABIS FLOWERS

ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΑ ΒΟΤΑΝΑ - ΚΑΛΥΝΤΙΚΑ - ΕΛΑΙΑ

6957528312 - 26610 28611

Πολιτισμός

Η Φιλαρμονική Εταιρεία Αγίου Ματθαίου «Λορέντζος Μαβίλης» στους εορτασμούς των Ελευθερίων της Ξάνθης 2025

Η παρουσία της Φιλαρμονικής στην ακριτική Ξάνθη αποτέλεσε εμπειρία ανεκτίμητης αξίας και μια ακόμη σελίδα στην πορεία της για την προώθηση της μουσικής παιδείας, του πολιτισμού και της πατρίδας.



Η Φιλαρμονική με τον Ν. Δένδια και τους άλλους επισήμους

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΜΥΝΑΣ



Η Φιλαρμονική διασχίζει την κεντρική λεωφόρο 28ης Οκτωβρίου

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΜΥΝΑΣ

ΞΑΝΘΗ. Με απόλυτη επιτυχία ολοκληρώθηκε η συμμετοχή της Φιλαρμονικής Εταιρείας Αγίου Ματθαίου Κέρκυρας «Λορέντζος Μαβίλης» στους εορτασμούς των Ελευθερίων της Ξάνθης 2025, ύστερα από επίσημη πρόσκληση του Δήμου Ξάνθης. Η 60μελής αποστολή αναχώρησε από την Κέρκυρα την Παρασκευή 3 Οκτωβρίου, μεταφέροντας την πλούσια επτανησιακή μουσική παράδοση και το πνεύμα προσφοράς που χαρακτηρίζει τη ΦΕΑΜ. Κατά την άφιξή της στην Ξάνθη, τα μέλη υποδέχθηκε με θερμή συγκίνηση ο συντοπίτης μας κ. Τζάνης Ανδριώτης, μόνιμος κάτοικος της πόλης, ο οποίος συνέβαλε καθοριστικά στην οργάνωση της αποστολής. Η πρώτη μέρα ολοκληρώθηκε με δεξίωση στη Λέσχη Αξιωματικών Φρουράς Ξάνθης.

Το Σάββατο 4 Οκτωβρίου, η Φιλαρμονική παρέστη στην επίσημη δοξολογία στον Μητροπολιτικό Ναό Τιμίου Προδρόμου, χοροστατούντος του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτη Ξάνθης και Περιθεωρίου κ.κ. Παντελεήμονος. Παρόντες ήταν ο Υπουργός Εθνικής Αμυνας Νικόλαος Δένδιας, ο Αρχηγός ΓΕΣ Αντιστράτηγος Γεώργιος Κωστίδης, ο Διοικητής του Δ' Σώματος Στρατού Αντιστράτηγος Παναγιώτης Καβιδόπουλος και ο Δήμαρχος Ξάνθης Ευστράτιος Κοντός. Τα μέλη της μπάντας είχαν την τιμή να συνομιλήσουν και να φωτογραφηθούν με τον κ. Δένδια, σε μια συγκινητική στιγμή για όλους.

Αμέσως μετά, η μπάντα της ΦΕΑΜ άνοιξε τη μαθητική παρέλαση των Ελευθερίων, αποσπώντας ενθουσιώδες χειροκρότημα από το πλήθος. Τα πατριωτικά εμβατήρια και η άρτια παρουσία των μουσικών ενίσχυσαν το πνεύμα ενότητας και υπερηφάνειας που χαρακτήρισε την ημέρα. Μετά το πέρας της παρέλασης, ο Αρχιμουσικός και τα μέλη δέχθηκαν θερμά συγχαρητήρια από τον Υπουργό, τη στρατιωτική και την αυτοδιοικητική ηγεσία.

Η αποστολή επισκέφθηκε στη συνέχεια την οικία του Μάνου Χατζιδάκι, όπου ξεναγήθηκε από εκπρόσωπο της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. Η επίσκεψη προκάλεσε έντονη συγκίνηση, καθώς οι μουσικοί βρέθηκαν σε χώρο συνδεδεμένο με τον κορυφαίο Έλληνα συνθέτη, γεγονός που προσέδωσε ιδιαίτερο συμβολισμό στην αποστολή.

Το βράδυ της ίδιας ημέρας, η Φιλαρμονική έδωσε συναυλία στην κεντρική πλατεία της Ξάνθης, κάτω από το εμβληματικό ρολόι της πόλης, σε συνεργασία με τη Φιλαρμονική του Δήμου Ξάνθης.



Στο εμβληματικό ρολόι της πόλης

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΜΥΝΑΣ



Από την επίσημη δοξολογία στον Μητροπολιτικό Ναό Τιμίου Προδρόμου

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΜΥΝΑΣ

Περηφάνια και συγκίνηση

Το πρώτο μέρος του προγράμματος ήταν αφιερωμένο σε κινηματογραφικές συνθέσεις, ενώ το δεύτερο αποτέλεσε αφιέρωμα στον Μάνο Χατζιδάκι. Η εμφάνιση απέσπασε παρατεταμένο χειροκρότημα και επαίνους για την υψηλή καλλιτεχνική ποιότητα και τη συγκινητική ερμηνεία.

Στο πλαίσιο της εκδήλωσης, το Διοικητικό Συμβούλιο της ΦΕΑΜ απένειμε τιμητικές πλακέτες:

- Στον Δήμο Ξάνθης, για την πρόσκληση και την άφογη φιλοξενία.
- Στο Δ΄ Σώμα Στρατού, για την πολύτιμη υποστήριξη.
- Στην οικογένεια του Κερκυραίου μουσικοδιδασκάλου και συνθέτη Τηλέμαχου Μεταλληνού, για τη συμβολή του στη μουσική παιδεία της Ξάνθης.

Επιπλέον, απονεμήθηκαν έπαινοι:

- Στον Αρχιμουσικό της Φιλαρμονικής Δήμου Ξάνθης κ. Κωνσταντίνο Ιωαννίδη για τη συνεργασία,
- Στον καθηγητή μουσικής κ. Φώτη Κοντό για τη συμβολή του στην αποστολή,
- Και στον κ. Τζάνη Ανδριώτη, εμπνευστή και ακούραστο υποστηρικτή της προσπάθειας, που με τη δράση του ενίσχυσε τους δεσμούς Κέρκυρας και Ξάνθης.

Η Φιλαρμονική εκφράζει θερμές ευχαριστίες σε όλους όσους συνέβαλαν στην επιτυχία της αποστολής: στον Δήμο Ξάνθης, το Δ΄ Σώμα Στρατού, τον κ. Κοντό και τον κ. Ανδριώτη για την αμέριστη στήριξή τους, καθώς και στην οικογένεια Γιάννη & Μαρίας Λειβαδιώτη για τη συμβολή τους στη μεταφορά της αποστολής. Ευχαριστίες επίσης προς τους πολίτες της Ξάνθης για την εγκάρδια υποδοχή και αγάπη τους.

Το Διοικητικό Συμβούλιο συγχαίρει όλους τους μουσικούς της ΦΕΑΜ για το ήθος, την πειθαρχία και την άρτια παρουσία τους, καθώς και τον Αρχιμουσικό Γιώργο Ρέγγη για την εξαιρετική προετοιμασία και διεύθυνση. Η παρουσία της Φιλαρμονικής στην ακριτική Ξάνθη αποτέλεσε εμπειρία ανεκτίμητης αξίας και μια ακόμη σελίδα στην πορεία της για την προώθηση της μουσικής παιδείας, του πολιτισμού και της πατρίδας. Με υπερηφάνεια και συγκίνηση, η ΦΕΑΜ επιστρέφει στην Κέρκυρα, γεμάτη έμπνευση και αποφασισμένη να συνεχίσει το έργο της με την ίδια αφοσίωση.



Ο Ν. Δένδιας με τους μικρούς μουσικούς της μπάντας



Η Φιλαρμονική Εταιρεία Αγίου Ματθαίου συγκίνησε το κοινό της Ξάνθης και χειροκροτήθηκε θερμά



Ο αρχιμουσικός Γιώργος Ρέγγης δέχεται τα συγχαρητήρια του υπουργού



Από τη δοξολογία στη Μητρόπολη

Αγγελίες

Ζητείται προσωπικό από τα Super Market Kazianis (Κατάστημα Τζάβρου)

Τα Kazianis Super Market αναζητούν προσωπικό για τις θέσεις ταμείο-ράφια-αποθηκάριος για το κατάστημα στην περιοχή Τζάβρου. Μόνιμη απασχόληση, πολύ καλές αποδοχές. Αποστολή βιογραφικού στην διεύθυνση: lewnidaskazianis@gmail.com

Τηλ. Επικοινωνίας: 6980822374
Email: lewnidaskazianis@gmail.com

Ζητείται προσωπικό από το Ζαχαροπλαστείο Κρητικός

Ζητείται προσωπικό στα παρακάτω πόστα για το Ζαχαροπλαστείο Κρητικός:
Service - Βοηθός κουζίνας – Λάντζα – Καθαρίστρια

Τηλ. Επικοινωνίας: 6947699302
Email: kpastry.gr@gmail.com (24/10)

Το Ιδιωτικό Πολυιατρείο Ιόνια Φροντίδα αναζητά προσωπικό

Το Ιδιωτικό Πολυιατρείο ΙΟΝΙΑ ΦΡΟΝΤΙΔΑ αναζητά νοσηλεύτες /νοσηλεύτριες, για το κεντρικό κατάστημα στη Ρόδα, και για το υποκατάστημα στο Σολάρι, για δωδεκάμηνη απασχόληση.

Απαραίτητα προσόντα:

- Πτυχίο Νοσηλευτικής - Ηλεκτρονική συνταγογράφηση - Άριστη γνώση αγγλικής γλώσσας . Επιπλέον γλώσσες και εξειδίκευση πάνω στο νοσηλευτικό κλάδο θα εκτιμηθούν ιδιαίτερα .

Αποστολή βιογραφικών στο Email: central@ioniancare.gr

Arcadion Bistrot

Ζητείται προσωπικό για το Arcadion Bistrot, με ανάλογη εμπειρία για τις παρακάτω θέσεις:

1. Barman/Barista
2. Μάγειρας
3. Λαντζιέρα για πλήρη απασχόληση
4. Λαντζιέρα για ημιαπασχόληση
5. Σερβιτόρος Α'

Παρακαλούμε για την αποστολή βιογραφικών στο bistrot@arcadionhotel.com

Η αγγελία αφορά σε πενήνήμερη εργασία με κυλιόμενο ωράριο, για 12μηνη απασχόληση. Δεν παρέχεται διαμονή.

Τηλ. Επικοινωνίας: 2661037670
Email: bistrot@arcadionhotel.com



Ο Γεωργάτος Αντώνιος του Νικολάου και της Μαρίας το γένος Μουζακίτη, ο οποίος γεννήθηκε και κατοικεί στην Κέρκυρα και η Μουζακίτη Μαρία Ελένη του Γεωργίου και της Νίκης το γένος Μουζακίτη, η οποία γεννήθηκε και κατοικεί στην Κέρκυρα, πρόκειται να τελέσουν θρησκευτικό γάμο στις 29 Νοεμβρίου 2025 στον Ιερό Ναό Ταξιαρχών Αυλιωτών του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας.



ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΑΕΡΟΠΛΑΝΩΝ

Κέρκυρα – Αθήνα: Aegean: 08:55, 19:45, SkyExpress: 08:35, 15:45, 21:55

Αθήνα – Κέρκυρα: Aegean: 07:20, 18:10, SkyExpress: 06:45, 14:00, 20:10

Κέρκυρα – Άκτιο: SkyExpress: 13:50

Άκτιο – Κέρκυρα: SkyExpress: 12:50

Κέρκυρα – Θεσσαλονίκη: Aegean: 08:55, 19:45, SkyExpress: 08:35, 15:45, 21:55

Θεσσαλονίκη – Κέρκυρα: Aegean: 06:05, 08:00, 09:10, 11:20, 13:05, 14:45, 18:05, 19:45, 21:30, 23:05, SkyExpress: 07:40, 09:30, 12:00, 16:25, 18:25, 21:50



ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΠΛΟΙΩΝ

Κέρκυρα - Ηγουμενίτσα: 06:00, 06:30, 07:30, 08:30, 09:30, 10:00, 10:30, 11:00, 11:30, 12:30, 13:00, 13:30, 14:00, 14:30, 15:00, 15:30, 17:00, 17:30, 20:00

Ηγουμενίτσα - Κέρκυρα: 02:30, 03:00, 04:00, 05:30, 06:30, 08:30, 10:00, 10:45, 11:30, 12:00, 12:30, 13:30, 14:30, 15:00, 16:30, 17:00, 17:30, 19:30, 21:00, 22:30

Αναχώρηση από Παξούς: 14:00

Από και προς Διαπόντια νησιά: Αγ. Στέφανος – Ερείκουσα: 09:00, Ερείκουσα – Αγ. Στέφανος: 10:00, Αγ. Στέφανος – Μαθράκι: 11:15, Μαθράκι – Οθωνοί: 12:00, Οθωνοί – Μαθράκι: 13:30, Μαθράκι – Αγ. Στέφανος: 14:20

Κέρκυρα – Παξοί: 08:15, 15:15, **Παξοί – Κέρκυρα:** 09:45, 17:30

Λευκίμμη – Ηγουμενίτσα: 06:00, 09:00, 11:45, 14:00, 16:00, 17:00

Ηγουμενίτσα – Λευκίμμη: 07:30, 11:30, 13:15, 15:30, 17:30, 20:30

Lavranos Delimeat

Η εταιρεία Lavranos Delimeat, αναζητά προσωπικό για τα καταστήματά της

Διαθέσιμες Θέσεις:

- Κατάστημα Πίνια
- Υπάλληλος για το τμήμα αλλαντικών & τυριών 4ωρη απασχόληση: απογευματινή βάρδια
- Κατάστημα 3 Γεφύρια
- Υπάλληλος για το λογιστήριο (παραγγελιοληψία, τιμολόγια)
- Υπάλληλος για το κρεοπωλείο
- Υπάλληλος για το τμήμα αλλαντικών & τυριών

Απαραίτητα Προσόντα: Προϋπηρεσία σε αντίστοιχη θέση θα θεωρηθεί επιπλέον προσόν αλλά δεν είναι απαραίτητη - Ομαδικό πνεύμα, ευγένεια και επαγγελματισμός Βασικές γνώσεις χειρισμού Η/Υ (για τη θέση λογιστηρίου)

Η εταιρεία προσφέρει: Σταθερό και φιλικό εργασιακό περιβάλλον, συνεχή εκπαίδευση και ευκαιρίες εξέλιξης - Ανταγωνιστικό πακέτο αποδοχών

Τηλ. Επικοινωνίας: 2661044182 Email: info@lavranos-grp.gr

Ζητείται υπάλληλος πρακτορείου ΟΠΑΠ

Η ομάδα μας μεγαλώνει: Από τα πρακτορεία ΟΠΑΠ Luckybet στις Αλυκές Ποταμού και στα Υπεραστικά ΚΤΕΛ Κέρκυρας ζητείται υπάλληλος (άνδρας ή γυναίκα) για μερική ή πλήρη απασχόληση.

Προσφέρουμε:

Μισθό ανταγωνιστικό.

Bonus επίτευξης στόχων.

Πλήρης ασφαλιστική κάλυψη (14 μισθοί, δώρα, ειδόματα).

Άδειες βάσει νόμου

Η εμπειρία δεν είναι υποχρεωτική (παρέχεται εκπαίδευση). Βιογραφικά με τυχόν εμπειρία θα τύχουν προτεραιότητας.

Τηλ. Επικοινωνίας: 6970327159
Email: menk1969@hotmail.com (19/10)

Ανοικτή η ομαδική έκθεση ζωγραφικής στις Αλευραποθήκες (Παλαιό Φρούριο)

Εγκαινιάστηκε χθες, την ημέρα της επετείου της Ναυμαχίας της Ναυπάκτου, όπου η μνήμη μας αγκαλιάζει το ιστορικό μνημείο της Annunziata. Δυο έργα αφιερώνονται σ’ αυτήν.

ΚΕΡΚΥΡΑ. Εγκαινιάστηκε στον χώρο των Αλευραποθηκών, η ομαδική έκθεση ζωγραφικής ΑΕΝΑΟ ΦΩΣ/Μνημεία, που αποτελεί το δεύτερο μέρος των φετινών εικαστικών δράσεων στο Παλαιό Φρούριο. Διάρκεια 7-20 Οκτωβρίου 2025. Ώρες λειτουργίας: 12.00-16.30 (καθημερινά) Στην θεματική αυτή έκθεση, αφιερωμένη στα κερκυραϊκά μνημεία, παρουσιάζονται όψεις τους με διαφορετικές ιστορικές ανα-

φορές, σύγχρονες και παλαιότερες, με ποικιλία εκφραστικών μέσων και τρόπων, για την ανάδειξη της σημασίας των μνημείων ως πολύτιμο αισθητικό αλλά και κοινωνικό περιβάλλον, ένα τοπίο μοναδικής έμπνευσης για την Τέχνη. Η έκθεση εγκαινιάστηκε την ημέρα της επετείου της Ναυμαχίας της Ναυπάκτου, όπου η μνήμη μας αγκαλιάζει το ιστορικό μνημείο της Annunziata στο κέντρο



Έργο του Τζίνου Δημητράτου, έργα του οποίου εκτίθενται στις Αλευραποθήκες του Παλαιού Φρουρίου.

της πόλης που πρόσφατα αποκαταστάθηκε και συντηρήθηκε. Για τον λόγο αυτό στην έκθεση αφιερώνονται συμβολικά δύο έργα. Εκτίθενται έργα των ζωγράφων: Τζίνου Δημητράτου, Δημήτρη Αναλυτή, Γιώργου Βάλβη, Μά-

γδας Δημούδη, Δημήτρη Μακρή, Κώστα Μηνά, Γιώργου Παπαβλασόπουλου, Κώστα Τόμπρου. Την έκθεση πλαισιώνουν καλλιτεχνικές δράσεις που ανακοινώνονται, όπως Εργαστήριο με επί τόπου ζωγραφική.



Η καθημερινή σας ενημέρωση για την Κέρκυρα

Σημεία διανομής εφημερίδας «Καθημερινή Ενημέρωση»

1. Θανάσης Στεργίου, Ευγ. Βουλγάρεως 104

2. ΚΙΟΣΚΙ Λ. Αλεξάνδρας 34

3. Ιωσήφ Δαρμανής Λ. Αλεξάνδρας 6 (Μαράσειο)

4. ΑΦΟΙ Αργυρού ΟΕ Εθν. Παλαιοκαστρίτσας (Εναντι Πολυκλινικής)

Και σε όλα τα σημεία διανομής τύπου σε όλο το νησί

Αθλητισμός

Πρωταθλητές ανδρών στο κρίκετ τα «Εξάρια» Καλλιθέας

Για πρώτη φορά στην ιστορία του ελληνικού κρίκετ πρωταθλήτρια εκτός Κέρκυρας.

ΣΠΥΡΟΣ ΠΙΚΟΥΛΑΣ

ΚΕΡΚΥΡΑ. Έγινε το Σαββατοκύριακο το Final-4 του πρωταθλήματος ανδρών στο κρίκετ για το 2025, στο γήπεδο της Μαρίνας των Γουβιών. Για πρώτη φορά στην ιστορία του ελληνικού κρίκετ έχουμε πρωταθλήτρια ομάδα στην κατηγορία των ανδρών, εκτός Κέρκυρας και είναι η ομάδα ΑΑΣΚ Εξάρια Καλλιθέας. Τον φετινό τίτλο τον έκρινε η βροχή, αφού στον τελικό ανάμεσα σε Βύρωνα και Εξάρια, το ματς διεκόπη και η πρωταθλήτρια αναδείχθηκε «στα χαρτιά».

Η Ελληνική Ομοσπονδία Κρίκετ

γνωστοποιεί την τελική κατάταξη του Διασυλλογικού Πρωταθλήματος Ανδρών 2025, όπως αυτή διαμορφώθηκε μετά τη διεξαγωγή της Τελικής Φάσης στις 4 και 5 Οκτωβρίου.

Α.Α.Σ.Κ. Καλλιθέας Εξάρια

Γ.Σ. Βύρων

Π.Α.Ο. Ρουφ

Α.Σ. Άτλας

Γ.Ε. Θιναλίου

Αναγέννηση Κερκυραϊκού Κρίκετ 2021

Κατά τη διάρκεια του 2ου innings του τελικού αγώνα, ο αγώνας διακόπηκε λόγω βροχής, και η πρωταθλήτρια ομάδα αναδείχθηκε σύμφωνα με το Άρθρο 5 της



ΦΩΤΟ:ΕΛ.Ο.Κ.

Οι αθλητές της ομάδας «Εξάρια» πανηγυρίζουν τον τίτλο της πρωταθλήτριας.

Ειδικής Προκήρυξης «Διακοπή Αγώνα» και με τη μέθοδο DLS5. Η Ελληνική Ομοσπονδία Κρίκετ εκφράζει τα θερμά της συγχαρητήρια στην πρωταθλήτρια ομάδα Α.Α.Σ. Κρίκετ Καλλιθέας Εξάρια για την εξαιρετική της πορεία και την κατάκτηση του τίτλου. Παράλληλα, συγχαίρει όλες τις ομάδες που συμμετείχαν στο Πρωτάθλημα για το αγωνιστικό τους ήθος, τη συνέπεια και την

αφοσίωση που επέδειξαν καθ' όλη τη διάρκεια της διοργάνωσης.

Η Ομοσπονδία ευχαριστεί θερμά τους διαιτητές, τους σκόρερς, καθώς και όλους όσους εργάστηκαν για την οργάνωση και επιτυχή ολοκλήρωση του Πρωταθλήματος, συμβάλλοντας καθοριστικά στην προώθηση και ανάπτυξη του αθλήματος στη χώρα μας.

**IONIAN
COURIER**

**TNT**
THE PEOPLE NETWORK

Ριγανός Αλέξανδρος & σια Ε.Ε

Ταχυμεταφορές

Αποστολές - Παραδόσεις Φακέλων & Δεμάτων

1ο: Εθν. Παλαιοκαστρίτσας 89 - 2ο: Μαντζάρου 25 - Κέρκυρα
Τηλ.: 26610 30175, 26610 47463, 26610 23295, 47463
www.ioniancourier.gr - Email: rigano@otenet.gr

**IONIAN
COPY CENTER**

Φωτοτυπίες - Εκτυπώσεις

Διαφημιστικά Φυλλάδια - Αφίσες

Σκανάρισμα Εγγράφων - Πλαστικοποιήσεις

Βιβλιοδεσία σε σπυράλ & Θερμοκόλληση

Μαντζάρου 25 - Κέρκυρα
Τηλ.: 26610 30177 - Email: rigano@otenet.gr



ΦΩΤΟ:Α.Ο. ΦΑΙΑΞ

Τα παιδιά του Φαίακα με τα μετάλλια στο στήθος στο καράβι της επιστροφής

Η Αικ. Σπίνουλα νέα πρόεδρος του ΑΟ Φαίαξ

Στη θέση του απερχόμενου προέδρου Αλ. Αλεξάκη.

ΚΕΡΚΥΡΑ. Νέο Διοικητικό Συμβούλιο έχει ο «χαντμπολικός» Φαίακας μετά τις εκλογές που έγιναν το Σεπτέμβρη. Η Αικατερίνη Σπίνουλα είναι η νέα Πρόεδρος, στη θέση του απερχόμενου Αλ. Αλεξάκη, ενώ μετά από συνεδρίαση για τη συγκρότηση σε σώμα το νέο Διοικητικό Συμβούλιο έχει την παρακάτω σύνθεση:

- Πρόεδρος: Σπίνουλα Αικατερίνη
- Αντιπρόεδρος: Παπαδάτου Ελπίδα-Σπυριδούλα
- Γενικός Γραμματέας: Μουζακίτης Σάλβος
- Ταμίας: Κυπριώτης Κωνσταντίνος
- Ειδικός Γραμματέας: Ρεβύθη Σπυριδούλα
- Μέλη: Μουζακίτης Σπύρος, Βάγιας Γεράσιμος Νικόλαος, Καραμπάτσος Κωνσταντίνος, Σοφίδης Πάρης, Αυλωνίτης Αλέξανδρος, Σουέρεφ Κωνσταντίνος, Αρμενιάκος Ιωάννης, Ρέβη Μαριάνθη-Αννίτα.

Ενίσχυση στο φινάλε με δυο παίκτες ο ΟΦΑΜ και τρεις ο Όλυμπος

Την Πέμπτη στις 3 μ.μ. κλείνει η μεταγραφική περίοδος ύστερα από την παράταση που έδωσε η ΕΠΣΚ.

ΣΠΥΡΟΣ ΠΙΚΟΥΛΑΣ

ΚΕΡΚΥΡΑ. Όπως ενημέρωσε και η Ένωση οι μεταγραφές πήραν παράταση και αντί Δευτέρα 6/10, θα κλείσει η περίοδος την Πέμπτη 9/10 στις 15.00. Έστω και τελευταία στιγμή δυο από τις δυνατές ομάδες της Α΄ κατηγορίας, ο ΟΦΑΜ με δύο και ο Όλυμπος με τρεις νέους παίκτες ενισχύθηκαν, την τελευταία στιγμή.
Η ομάδα του Αγίου Ματθαίου ενέταξε ξανά στις τάξεις της τον 27χρονο μέσο Mohament Camara και όπως αναφέρει η ανακοίνωση... **«επιστρέφει σε γνώριμο περιβάλλον για να βοηθήσει με το πάθος και την ποιότητά του την ομάδα να πετύχει τους στόχους της».**
Επίσης ο ΟΦΑΜ πήρε τον 32χρονο Παναγιώτη Καραχανίδη, έναν αριστεροπόδαρο επιθετικό μέσ



Αριστερά ο Καμαρά και δεξιά ο Καραχανίδης νέοι παίκτες του ΟΦΑΜ

που ξείνησε από τον Κεραυνό Αγ. Βασιλείου, έπαιξε σε Αετό Πατρών, Ατρόμητο Λάππα και Ναυπακτιακό Αστέρα πέρσι. **«Η εμπειρία και η ποιότητά του θα βοηθήσουν την ομάδα μας στην επίτευξη των στόχων της»**, αναφέρει η ανακοίνωση του ΟΦΑΜ.

Ο Όλυμπος από την πλευρά του πήρε τον 18χρονο τερματοφύλακα Ταξιάρχη Κούρκουλα που πέρσι ήταν πρωταθλητής στην Super League 2 με την φανέλα της ΑΕ Λάρισσας, από όπου και κατάγεται. Επίσης απέκτησε τον Χρήστο Πανταζή τον αριστεροπόδα

ρο μεσοεπιθετικό γνωστό στο νησί για την ποιότητά του, πέρσι έπαιζε στον πρωταθλητή της Β΄ ΕΠΣΚ Μέγα Αλέξανδρο. Τέλος ο Όλυμπος πήρε τον 30χρονο Νίκο Αθανασίου, έναν αριστερό έμπειρο και ποιοτικό επιθετικό από τον Αγρίνιο.

ΕΝΥΔΡΕΙΟ ΚΕΡΚΥΡΑΣ

70+ Είδη

50.000+ Λίτρα Θαλασσινού Νερού

80.000+ Επισκέπτες

ΜΗ ΤΟ ΧΑΣΕΙΣ!

AQUARIUM

LOCAL SEALIFE – INT REPTILES

www.corfuaquarium.com

ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ

Παλαιοκαστρίτσα

Μάθε κολύμπι παίζοντας

Πληροφορίες για όλα τα τμήματα στο 26610 30470

Κολύμβηση και Υδατοσφαίριση 6982726702

ARIS CORFU OPEN WATER

3 & 6 Km

ΑΡΗΣ ΜΟΥΖΑΚΙΤΗΣ

ΚΑΤΩ ΑΠΟ ΤΑ ΤΕΙΧΗ

N.A.O.K.

12/10 2025 10:30

IONIAN SWIMMING CHALLENGE

ΝΑΥΤΙΚΟΣ ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ (N.A.O.K.)

Αθλητισμός

Η σύνθεση της νέας Εκτελεστικής Επιτροπής της ΕΠΣΚ

ΚΕΡΚΥΡΑ. Μετά τις εκλογές της Ένωσης την περασμένη εβδομάδα (Τετάρτη 1 Οκτωβρίου) συγκλήθηκε σε σώμα η νέα Εκτελεστική Επιτροπή με πρόεδρο τον Χρήστο Χυτήρη που πήρε 18 ψήφους έναντι 9 του κ. Ιωάννη Βλαχόπουλου, ο οποίος εκλέχθηκε με την ποσόστωση μέλος. Πολλά τα νέα πρόσωπα, με τον γιατρό Σπ. Δαφνή να είναι νέος αντιπρόεδρος, ενώ επιστρέφει στην Ένωση και ο Γ. Νάος που έχει διατελέσει αρκετές θητείες μέλος παλαιότερα.

Πρόεδρος: Χυτήρης Χρήστος, **Α' Αντιπρόεδρος:** Δαφνής Σπυρίδων, **Β' Αντιπρόεδρος:** Νάος Γεώργιος, **Εκτ. Γραμματέας:** Δουμαράκης Ευγένιος, **Αναπλ. Εκτ. Γραμματέας:** Μιχαλάκης Στέφανος, **Ταμίας:** Μέρμανος Σπυρίδων, **Αναπλ. Ταμίας:** Κουρσάρης Νικόλαος, **Μέλος:** Καραστεφάνου Στέφανος, **Μέλος:** Γιαννιώτης Κωνσταντίνος, **Μέλος:** Φαρμάκης Ιωάννης και **Μέλος:** Βλαχόπουλος Ιωάννης.

Πρεμιέρα στα Τρίκαλα την Κυριακή 12/10 για την ΑΕ Κανονιού

ΚΕΡΚΥΡΑ. Ανακοινώθηκε το πρόγραμμα της Γ' Εθνικής Κατηγορίας Ποδοσφαίρου Γυναικών 2025-26 στο οποίο μετέχει η ΑΕ Κανονιού. Η ομάδα του νησιού είναι στον 2ο όμιλο που αποτελείται από εννέα συνολικά ομάδες είναι 3 από Γιάννενα (ΑΠΣ οι Τίγρεις, Απειρωτάν, ΠΑΣ Γιάννινα), από Τρίκαλα η Α.Ε. Σαραγιών, ο ΓΠΟ Καστοριάς, ο Εθνικός Αριδαίας, ο Π.Α.Σ. Φλώρινας και ο ΠΑΟ Κοίλων Κοζάνης. Η ΑΕ Κανονιού θα ταξιδέψει στα Τρίκαλα την Κυριακή στην πρεμιέρα.

ΣΠΥΡΟΣ ΠΙΚΟΥΛΑΣ



Τα δυο πλάγια μπακ ο Ρότα με τον Τσιμικά στο αεροπλάνο για την Σκωτία.

Μόνο τη νίκη έχουμε στο μυαλό μας

Στην Σκωτία η εθνική ομάδα για το ματς της Πέμπτης

ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΤΣΑΪΤΗΣ

ΑΘΗΝΑ. Στη σημασία που έχει ο προσεχής αγώνας με τη Σκωτία στη Γλασκώβη (9/10, 21:45) για τα προκριματικά του Μουντιάλ 2026, στάθηκε ο Ομοσπονδιακός τεχνικός Ιβάν Γιοβάνοβιτς. «Νομίζω είμαστε έτοιμοι. Πάντα υπάρχει μία πολύ καλή διάθεση από τους ποδοσφαιριστές που έρχονται εδώ. Ίσως, ιδιαίτερα τώρα, θα πρέπει να έχουν ακόμα καλύτερη διάθεση μετά και το κακό αποτέλεσμα και την άσχημη εμφάνιση που είχαμε στην έδρα μας. Είναι όμως μία πολύ καλή ευκαιρία να διορθώσουμε κάποια πράγματα στα παιχνίδια που έχουμε μπροστά μας. Έχουμε φυσικά κάποια θέματα, όσον αφορά τις απουσίες κάποιων παικτών που έχουν μικροπροβλήματα με τις ομάδες τους. Κάναμε κλήσεις σε κάποια άλλα παιδιά που αυτή τη στιγμή πρέπει να αναπληρώσουν αυτές τις θέσεις, ωστόσο δεν

αλλάζει πολύ ο τρόπος σκέψης μας».

Το πρώτο παιχνίδι με τη Σκωτία είναι πολύ πρόσφατο, μετά από αυτά που δώσαμε για τα playoffs του Nations League. Πιστεύω όμως ότι οι αγώνες θα είναι λίγο διαφορετικοί, καθώς έχει να κάνει με τα προκριματικά του Παγκοσμίου Κυπέλλου.

Νομίζω ότι κι οι δύο ομάδες δεν έχουν αλλάξει πολύ, σε σχέση με τους τελευταίους έξι μήνες. Δεν περιμένω δηλαδή μεγάλες αλλαγές, όσον αφορά τον τρόπο παιχνιδιού και των δύο ομάδων.

Όμως, είναι σημαντικό το παιχνίδι κόντρα στους Σκωτσέζους, πρέπει να είμαστε το ίδιο καλοί, να έχουμε την ίδια αυτοπεποίθηση σε μία δύσκολη έδρα, όπως είναι αυτή της Γλασκώβης, ώστε να κερδίσουμε το παιχνίδι για να αυξήσουμε τις πιθανότητες πρόκρισης για την επόμενη φάση των προκριματικών».

Η Βαλέρια Κουτσούρη χάρισε βαθμό στον ΟΦΗ στο 94'

ΚΕΡΚΥΡΑ. Η νεαρή Κερκυραία επιθετικός Βαλέρια Κουτσούρη, τώρα αγωνίζεται στην Α' Εθνική και στον ΟΦΗ, ενώ ξεκίνησε από τον ΑΟ Κέρκυρα 1996 στην Γ' Εθνική, πήγε δυο χρονιές στα Γιάννενα WFC και έπαιξε Β' Εθνική, ενώ έχει φορέσει πάνω από δέκα φορές τη φανέλα της εθνικής μας ομάδας (Κ16 και Κ17) και έχει σκοράρει ένα γκολ. Στο τελευταίο ματς που έδωσε η ομάδα της Κρήτης με αντίπαλο τον ΝΠΣ Βόλος, η 17χρονη Βαλέρια έδωσε το βαθμό στην ομάδα της, αφού ισοφάρισε με κεφαλιά στο τέταρτο λεπτό των καθυστερήσεων.



ΦΩΤΟ: ΑΡΧΕΙΟΥ

ΣΠΥΡΟΣ ΠΙΚΟΥΛΑΣ